
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 02 июля 2020 года               № 85-1.4  

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы члена участковой избирательной комиссии 

№1450 с правом решающего голоса Петровой А.А. 

 

В ТИК №5 с сопроводительным письмом Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии от 01.07.2020 за №01-10/551и поступила жалоба 

заместителя председателя УИК №1450 Петровой Алены Алексеевны о 

нарушении членом УИК №1450 с правом решающего голоса Кузнецовой Верой 

Алексеевной субординации и правил поведения члена участковой 

избирательной комиссии. 

Территориальная избирательная комиссия №5 провела проверку 

указанных в жалобе обстоятельств. 

В результате всестороннего и полного исследования обстоятельств, 

изложенных в жалобе Петровой А.А., ТИК №5 установлено следующее. 

В силу части 1 статьи 2 Закона РФ о поправке к Конституции РФ от 

14.03.2020 N 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов 

организации и функционирования публичной власти» (далее – Закон) 

общероссийское голосование по вопросу одобрения изменений в Конституцию 

Российской Федерации, предусмотренных статьей 1 указанного Закона 

Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации 

(далее соответственно - общероссийское голосование, настоящий Закон), 

проводится после вступления в силу указанного Закона и в случае дачи 

Конституционным Судом Российской Федерации в соответствии со статьей 3 

Закона заключения о соответствии положениям глав 1, 2 и 9 Конституции 

Российской Федерации не вступивших в силу положений Закона и о 

соответствии Конституции Российской Федерации порядка вступления в силу 

статьи 1 Закона. 

Пунктом 1 статьи 15 Закона установлено, что Центральная избирательная 

комиссия Российской Федерации утверждает порядок общероссийского 

голосования в трехдневный срок со дня официального опубликования указа 

Президента Российской Федерации о назначении общероссийского 

голосования. 



Согласно пункту 2.8. Порядка общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации (далее – 

Порядок), утвержденного Постановлением ЦИК России от 20.03.2020  

№ 244/1804-7 (ред. от 23.06.2020) «О Порядке общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации» члены 

комиссий с правом решающего голоса и члены комиссий с правом 

совещательного голоса, назначенные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о выборах и референдумах, при подготовке и 

проведении общероссийского голосования осуществляют свои полномочия, 

руководствуясь указанным Порядком. 

В соответствии с пунктом 8.13. Правил председатель участковой 

комиссии следит за порядком в помещении для голосования. Распоряжения 

председателя участковой комиссии, отданные в пределах его компетенции, 

обязательны для всех присутствующих в помещении для голосования.  

В отсутствие председателя участковой комиссии его полномочия исполняет 

заместитель председателя участковой комиссии, а в отсутствие заместителя 

председателя участковой комиссии – секретарь или иной член участковой 

комиссии с правом решающего голоса, уполномоченный ею. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 5 

 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Разъяснить, что распоряжения председателя участковой комиссии, 

отданные в пределах его компетенции, обязательны для всех присутствующих  

в помещении для голосования. В отсутствие председателя участковой комиссии 

его полномочия исполняет заместитель председателя участковой комиссии,  

а в отсутствие заместителя председателя участковой комиссии – секретарь или 

иной член участковой комиссии с правом решающего голоса, уполномоченный 

ею. 

2. Разместить настоящее решение  на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 5. 

3. Направить Петровой Алене Алексеевне копию настоящего решения.  

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 5      М.Г. Куницына 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 5      Г.М. Борисова 


